
 

1 

 

 

S T A T U T 

státní příspěvkové organizace 

Psychiatrická nemocnice Marianny Oranžské 

I. 

Úvodní ustanovení 

Tento statut je vydán na základě zřizovací listiny Psychiatrické nemocnice Marianny 

Oranžské vydané Ministerstvem zdravotnictví České republiky pod č. j. 8870-I/2013 ze dne 

29. 3. 2013.  

II. 

Základní ustanovení 

1. Psychiatrická nemocnice Marianny Oranžské (dále jen „nemocnice“) je státní 

příspěvkovou organizací, jejímž zřizovatelem je Ministerstvo zdravotnictví. Je 

samostatným právním subjektem, v právních vztazích vystupuje svým jménem a nese 

odpovědnost z nich vyplývající. 

2. Nemocnice tvoří jednotný funkční, organizační a hospodářský celek. V právních vztazích 

vystupuje svým jménem a nese odpovědnost z nich vyplývající.  

3. Nemocnice je účetní jednotkou a má příslušnost hospodařit s majetkem státu vymezeným 

zřizovací listinou.   

4. Sídlo nemocnice:   Ves Bílá Voda 1,  Bílá Voda 790 69  

5. Identifikační číslo nemocnice: 00851388 

6. Daňové identifikační číslo: CZ00851388 

III. 

Předmět činnosti 

1. Nemocnice je psychiatrickou institucí poskytující komplexní psychiatrickou diagnostickou, 

léčebnou a preventivní péči prostřednictvím lůžkové, ambulantní, léčebně rehabilitační, 

ošetřovatelské a paliativní péče pro pojištěnce smluvních pojišťoven ze stanoveného 

spádového území okresu Jeseník. Péče o další klientelu se řídí smluvními ustanoveními se 

zdravotními pojišťovnami a dalšími zvláštními předpisy. Diagnosticky se jedná o skupinu 

duševních poruch podle kapitoly F - Mezinárodní klasifikace nemocí, verze 10. Odborná 

péče se poskytuje osobám od dovršeného patnáctého roku věku a starším.  



 

2 

 

2. Nemocnice poskytuje ústavní a ambulantní ochranné léčení dle Hlavy VI., § 83 – 89 

zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, a to ochranné léčení 

psychiatrické, protialkoholní a protitoxikomanické a jejich kombinace.    

3. Nemocnice se podílí na reformě psychiatrické péče.  

4. V rámci akreditace základního kmene a vlastního specializovaného výcviku obor 

psychiatrie umožňuje lékařům absolvování atestace – získání a uznání odborné 

způsobilosti.   

5. Ve spolupráci s jinými orgány a institucemi se nemocnice podílí na vědeckovýzkumné 

činnosti, na výchově a vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví, provádí zdravotně 

výchovnou a osvětovou činnost.  

6. Umožňuje rozvoj a vzdělávání vlastních zaměstnanců v rámci zvyšování a prohlubování 

své kvalifikace a vzdělání.  

7. Nemocnice je MZ pověřena k poskytování služeb obecného hospodářského zájmu 

v souladu s Rozhodnutím Evropské komise ze dne 20. 12. 2011 o použití čl. 106 odst. 2 

Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu ve formě vyrovnávací platby za 

závazek veřejné služby udělené určitým podnikům pověřeným poskytováním služeb 

obecného hospodářského zájmu.  

8. V rozsahu potřebném pro naplnění účelu svého zřízení zajišťuje činnosti ekonomické, 

provozní, technické, investiční, administrativní, činnosti svých pomocných a obslužných 

provozů. 

9. K dalším činnostem nemocnice patří:  

a) zajištění závodního stravování svých zaměstnanců ve vlastním stravovacím zařízení, 

b) pořádání odborných konferencí a kulturních, sportovních a společenských akcí 

v souvislosti s posláním nemocnice, 

c) výkon správy finančních prostředků pacientů na základě smluvních ujednání včetně 

správy majetku pacientů,  

d) zajištění externích vzdělávacích aktivit pro pacienty za účelem profesního a osobního 

rozvoje během léčby,  

e) zajištění odborných praxí studentům středních, vyšších odborných a vysokých škol a 

podílení se na dalším vzdělávání zdravotnických pracovníků, 

f) poskytování stipendia žákům a studentům zdravotnických oborů za účelem zajištění 

optimálního personálního zabezpečení v poskytování zdravotních služeb nemocnice, 

g) aktivní přístup v náborových kampaních a při získávání odborníků a kvalifikovaných 

pracovníků do týmů,  

h) spolupráce s ostatními zdravotnickými zařízeními za účelem naplnění předmětu 

činnosti, ke kterému byla zřízena, je členem asociací poskytovatelů zdravotních služeb 

obdobného typu,  

i) spolupráce s ostatními organizacemi poskytujícími adiktologickou péči a péči duševně 

nemocným s cílem spoluvytvářet komprehenzivní systém péče,  



 

3 

 

j) spolupráce s obdobnými zařízeními a institucemi v rámci Evropské unie.  

IV. 

Jiná činnost 

1. Organizace může v souladu s ustanovením § 63 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění 

pozdějších předpisů provozovat mimo svou hlavní činnost, pro kterou byla zřízena, jinou 

činnost za předpokladu, že ve své hlavní činnosti plní úkoly stanovené zřizovatelem a 

prostředky získané jinou činností využívá též ke zkvalitnění své hlavní činnosti.  

2. Rozsah a podmínky provozování jiné činnosti upravují zvláštní právní předpisy a jsou 

stanoveny MZ v příloze č. 1 ke Zřizovací listině organizace. Organizace upraví způsob 

vykazování jiné činnosti vnitřním předpisem. 

V. 

Organizační členění 

1. Nemocnice tvoří jeden organizační celek, který se dále nečlení na nižší samostatné 

organizační celky. 

2. Nemocnice se v rámci vnitřního organizačního členění dělí na část hospodářsko-

technickou, která zajišťuje naplnění účelu svého zařízení prostřednictvím jednotlivých 

dílčích úseků (útvarů). Dále se dělí na část poskytování zdravotní péče v rozsahu 

stanoveném ve zřizovací listině prostřednictvím dílčích úseků (oddělení), kterými jsou: 

Oddělení I. - Terapeutická komunita Harmonie: specializované psychoterapeutické 

oddělení pro komplexní léčbu alkoholových a smíšených závislostí komunitního typu. 

Oddělení II. – Motivace: režimové oddělení léčby závislostí s motivačními programy, 

včetně komplexní léčby chronických či komplikovaných adiktologických poruch.   

Oddělení III. - Terapeutická komunita Fénix: specializované oddělení pro komplexní 

střednědobou a dlouhodobou léčbu komunitního typu pro alkoholové, drogové, smíšené 

závislosti a gambling.   

Oddělení IV. - Stabilizační: oddělení pro léčbu pacientů ze širokého spektra psychických 

poruch (kromě závažných demencí), adiktologických poruch a pacientů s duální diagnózou 

s intenzivní stabilizační léčbou včetně detoxifikace nevyžadující akutní péči.    

Oddělení V. - Terapeutická komunita Fides: specializované oddělení pro komplexní 

střednědobou a dlouhodobou léčbu komunitního typu pro závislé na látkách a procesech.   

Oddělení VI. - Terapeutická komunita Tao: specializované oddělení komunitního typu 

pro léčbu závažnějších duševních poruch včetně léčby duálních diagnóz. 

VI. 

Krizová připravenost a kybernetická bezpečnost  

1. Nemocnice plní v souladu s příslušnými právními předpisy, zvláštními předpisy, 

směrnicemi a dalšími dokumenty z oblasti krizové připravenosti úkoly a opatření 

k zajištění připravenosti nemocnice na řešení mimořádných událostí a krizových situací.  



 

4 

 

2. V souladu s ustanovením zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a změně některých 

zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů, plní nemocnice úkoly spojené 

s přípravou na řešení a řešením krizových situací včetně úkolů spojených s obranou státu a 

za tímto účelem zpracovává plán krizové připravenosti.  

3. Nemocnice plní úkoly spojené s kybernetickou bezpečností v souladu s metodickými 

pokyny schválenými Výborem pro řízení kybernetické bezpečnosti MZ a zveřejněnými ve 

Věstníku MZ.  

VII. 

Vnitřní vztahy 

1. Vedoucím nemocnice je její ředitel, kterého jmenuje a odvolává ministr zdravotnictví. 

Ředitel je statutárním orgánem nemocnice a je oprávněn jednat jejím jménem ve všech 

záležitostech a zastupovat ji na venek.  

2. Ředitele v době jeho nepřítomnosti zastupuje v plném rozsahu práv a povinností jeho 

zástupce. 

3. Ředitel zřizuje své poradní orgány, jejichž činnost je upravena statuty a jednacími řády 

(např. etická komise). 

4. Podrobné organizační členění a řídící vztahy upravuje organizační řád, který vydává ředitel 

nemocnice.  

IX. 

Závěrečná ustanovení 

1. Změny a doplňky tohoto statutu lze provádět pouze se souhlasem Ministerstva 

zdravotnictví. 

2. Dnem nabytí účinnosti statutu se zrušuje statut nemocnice ze dne 8. 2. 2016.  

3. Tento státu je vyhotoven v elektronické podobě a je podepsán elektronicky. MZ a 

nemocnice obdrží statut ve formě identického elektronického dokumentu.  

4. Tento statut nabývá platnosti i účinnosti dnem jeho schválení MZ a je veden pod čj.: 

MZDR 29134/2024-1/OPŘ.  

 

V Bílé Vodě 

MUDr. Pavlína Danielová 

ředitelka 

 

V Praze 

Ing. Jan Michálek  

ředitel odboru přímo řízených organizací MZ 

na základě pověření čj. MZDR 2012/2024-3/OPŘ 


		2024-11-27T07:54:22+0100
	prim. MUDr. Pavlína Danielová


		2024-11-27T23:06:07+0000




